

भारत सरकार
रेल मंत्रालय
लोक सभा
23.07.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 557 का उत्तर

संसद सदस्यों के लिए समर्पित रेल टिकट बुकिंग पोर्टल

557. श्री एम. के. राघवनः

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की लोक सभा और राज्य सभा दोनों के सदस्यों के लिए निर्बाध यात्रा व्यवस्था हेतु एक समर्पित ऑनलाइन रेल टिकट बुकिंग पोर्टल शुरू करने की कोई योजना है; और
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) और (ख): मौजूदा सांसदों के साथ-साथ पूर्व सांसदों द्वारा ऑनलाइन आरक्षित टिकट बुक करने के लिए एक सॉफ्टवेयर विकसित किया जा रहा है। यह उन्हें अपनी सुविधानुसार ऑनलाइन टिकट बुक/रद्द करने में सुविधा प्रदान करेगा।
